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گــروه سیاســی: زنگ پایــان ثبت نام در انتخابــات ریاســت جمهوری چهارم 
زده شــد و حالا در پی شــروع پروســه یک انتخابات زودهنگام، شاهد حضور 
پرتعداد اشخاصی از جریان های مختلف سیاسی هستیم که خود را در قامت 
رئیس جمهور دیده و بر خودشان تکلیف دانستند که در این انتخابات شرکت 
کنند. در نگاه کلی و مقایسه ای آنچه در ثبت نام نهایی این دوره از انتخابات اتفاق 
افتاد و رقم 80 نفری ثبت نام کنندگان را رقم زد، به نســبت ادوار گذشــته زیاد 
نیست؛ البته هیچ دوره  سبک و سیاق به این نحو نبود که ثبت نام دومرحله ای 
باشــد و ابتدا مدارک افراد بررسی و در صورت تایید اجازه ورود به سالن اصلی 
برای ثبــت کاندیداتوری در انتخابات داده شــود؛ اما حضور فله ای چهره های 
شناخته شده؛ نشان از هر چه باشد، نشان از حرکت به سمت بلوغ سیاسی در 

کشور و بهبود روند تحزب در پهنه سیاسی کشور نیست. 
در انتخابات پیش رو براساس آمار موجود 12 نفر از کاندیداها اصلاح طلب و 
16 نفر مستقل و 2 نفر هم بهاری هستند و باقی ثبت نام کنندگان که جمعیتی 
50 نفری هستند، از جریان اصولگرا در این انتخابات وارد میدان شده اند. در 
بیــن آن 12 نفر اصلاح طلب فقط چهار چهره بدون ســابقه اجرایی و نماینده 
مجلس بودند که از بین آنها، دو نفر دبیرکل حزب هستند و یکی از نمایندگان 
زن که با ایده های صریح اصلاح طلبانه آمده اســت امــا در جریان اصولگرایی 
این مسئله به مراتب عجیب تر است. این باور در میان فعالان سیاسی مطرح 
اســت که بخشــی از ثبت نام کنندگان اصلاح طلب در راســتای عبور از گیت 
شــورای نگهبان و دادن فرصتی به جبهه سیاسی خودشان دست به حضور 
در انتخابــات زده اند اما در جبهه اصولگرایی که با کمترین دغدغه سیاســی 
برای ردصلاحیت، با این تعدد به میدان آمده اند، بیش از آنکه نشــان از تلاش 
در مسیر خاص و مشخصی باشد سوال برانگیز است و نشان از نوعی آشفتگی 
دارد. چنانچــه این حضور فله ای طــی 5 روز انتخابات با واکنش  های مختلفی 
روبه رو شــد؛ مثلًا سعید حجاریان، تحلیلگر سیاســی درباره این وضعیت به 
کنایه در حساب ایکس خود نوشت:»یک دست کت و شلوار آراسته، چند قدم 

آهسته، چرخاندن شناسنامه و چند فلاش دوربین... تمام! نه از برنامه منسجم 
می گوینــد، نه از اعضای مؤثر کابینه احتمالی شــان. نام اینها هر چه باشــد، 
سیاســت ورزی و انتخابات نیست!« یا محمدرضا جوادی یگانه، جامعه شناس 
چنین واکنش نشان داد:»نظام سیاســی ای که فعالیت حزبی را نمی پذیرد و 
احزاب پرطرفدار و ریشــه دار را به راحتی منحل می کند، ناچار می شود به این 
نمایــش ثبت نام تن دهد، که این همه جویای نام، به امید تایید یا ردصلاحیت، 
مفهوم رجل سیاســی و رئیس جمهور را به سخره بگیرند. تازه جلوی ثبت نام 
غیرسیاسی ها را گرفته اند!«همچنین عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی نیز در 
این زمینه افسوس خورده و نوشت:»باورکردنی نیست که ساختار ایران در این 
چند دهه متوجه وضعیت شوگونه ثبت نام انتخاباتی نشده و نتوانسته باشد 
آن را درســت کند. نوعی تعمد در ادامه وجود این شــیوه هست تا هم جایگاه 
انتخابات تنزل پیدا کند و  هم توجیهی برای ردصلاحیت ها باشد.«موضوعی 
که غلامحســین کرباسچی، فعال سیاسی و مدیرمســئول روزنامه هم میهن 
نیز به زبانی دیگر آن را مطرح کرده اســت و نوشت:»هنری بالاتر از این هست 
که سازوکاری برقرارکنی که اصلی ترین نماد دموکراسی را در یک کشور تبدیل 
کنی به یک نمایش فکاهی یا استندآپ کمدی تحت عنوان ثبت نام انتخابات 
و ملت را چند روزی ســرگرم کنی و کلی وقت و بودجه کشــور را به باد دهی تا 
زمینه عبور از جمهوریــت را در اذهان عمومی فراهم کنی؟« البته این انتقاد 
فقط در میــان اصلاح طلبان مطرح نبود و مصطفی میرســلیم، از چهره های 
جریان اصولگرایی نیز به این ثبت نام متعدد داوطلبان ریاست جمهوری واکنش 
نشــان داده و نوشت:»کسانی که خود می دانند به دلیل اشکالات عملکردی 
صلاحیت شــان احراز نخواهدشــد، نباید با ثبت نام، برای کشــور هزینه ساز 
شــوند.« همچنین عباس صالحی، مدیرمســئول روزنامه اطلاعات نیز به آن 
واکنش نشان داد و تصریح کرد:»حضور متکثر، شلوغ و فاقد برنامه نامزدها در 
روزهای ثبت نام انتخابات مشکل فقدان تحزب و تشکل را آشکارتر می کند. پس 
از انقلاب، تجربه نزدیک به نیم قرن انتخابات را داریم، آیا موعد رفع این نقیصه 

نشده است؟ تا کی این نمایش مدلینگ... را تماشا کنیم.« افراد دیگری مانند 
فیض الله عرب سرخی، عباس موسایی و دیگر فعالان سیاسی نیز در این زمینه 
به اظهارنظر پرداخته اند و این نوع ثبت نام فله ای را نشانه ای از »توسعه نیافتگی، 
تقلیل گرایــی امر سیاســی، ابتذال سیاســت، بدقوارگــی در عرصه عمومی، 
کاریکاتوریزه شدگی مفهوم انتخابات، رشد پوپولیسم منفی در عرصه سیاست، 
بی مسئولیتی سیاسی، غلبه ظاهرگرایی و مناسک گرایی و در یک کلام بحران 
سیاست و امر سیاسی« عنوان کرده اند. با نگاه به نحوه ورود چهره های مختلف 
از تشکل های زیرمجموعه اصولگرایی و بهاری ها به نظر می آید که بخش قابل 
توجهی به قصد کاندیدای پوششــی و در راســتای رایزنی با ســایر کاندیداها و 
احتمالًا سهم خواهی در صورت پیروزی آن کاندیدا آمده اند؛ مثلًا ثبت نام برخی 
نزدیکان احمدی نژاد با توجه به کاندیداتوری خود او چه توجیه دیگری می تواند 
داشــته باشــد؟ درباره کاندیداهایی که از دل دولت رئیسی آمده اند هم تصور 
نبود برنامه و شوک و شتابزدگی احتمالًا موجب حضور این تعداد کاندیدا شده 
است و درباره بقیه طیف ها و چهره های اصولگرا هم حضور قالیباف و جلیلی 
دودستگی اولیه در جریان اصولگرا را تقویت می کند و احتمالًا بخش عمده این 
جمعیت زیاد باقیمانده در نهایت به نفع هر یک از این دو چهره از رقابت کنار 
می کشــند. البته در کنار این تحلیل ها این نظر هم وجود دارد که ثبت نام های 
فله  ای در راســتای این باشــد که در صورت ردصلاحیت جریان های سیاسی 
غیراصولگرا و حذف دوباره اکثریت اصلاح طلبان توســط شــورای نگهبان از 
ردصلاحیت جمعی از این حجم گسترده کاندیدای اصولگرا به عنوان ضربه گیر 
استفاده کرده و آن را توجیه کنند که با همه به یک سیاق رفتار شده است. در 
راستای این حضور فله ای برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
گفت وگویی با محمد عطریانفر، معاون سیاســی حزب کارگزاران ســازندگی، 
سیدحســن رسولی، معاون وزیرکشــور دولت اصلاحات و عضو هیئت مدیره 
بنیاد باران و حشــمت الله فلاحت پیشه، استاد علوم سیاسی و نماینده ادوار 

مجلس، داشته ایم که در ادامه می  آید.

یک منصب، ۸۰ کاندیدا
ریشهیابیثبتنامفلهاینامزدهایانتخاباتریاستجمهوری

گفتارها

 جمهوریت نظام 
و سیاست کلی امام خمینی 

سیدحســن خمینی در مراسم ســی وپنجمین سالگرد 
بزرگداشــت امام خمینی، تصریح کرد: »چنانکه والد ما 
می فرمود، امــام همواره برای خدا گام برداشــت. روزی 
که مرحوم حاج آقا مصطفی به شهادت رسید، آن را یک 
لطف خفیه الهی دانست. امام در تمام لحظاتش مصداق 
هُ ۖ ثُمَّ  هُ« بود. می فرماید »قُلِ اللَّ نَا ٱللَّ ذِینَ قَالُواْ رَبُّ بارز »إِنَّ ٱلَّ
ذَرْهُمْ فِی خَوْضِهِمْ یَلْعَبُونَ«؛ بگو خدا و با خدا ایستادگی 
کــن و بگذار کســانی که تو را قبــول ندارنــد، در دنیای 
خودشان غوطه ور باشند.«وی با تأکید بر اینکه داستان 
هُ ۖ ثُمَّ ذَرْهُمْ فِی خَوْضِهِمْ یَلْعَبُونَ«  غزه احیاء همین »قُلِ اللَّ
اســت، تصریح کرد:»این روح از بیان انقاب اســامی 
مردم ایران سرآمد گرفت و در جان ملت ها دمیده شد، این 
روح از تهران و سرزمین ایران رفت تا به انتهای غزه رسید. 
داســتان غزه داستانی است که باید با یک چشم نسبت 
به او گریان بود، اما از اعماق وجود نســبت به این حادثه 
بزرگ افتخار کرد.« سیدحسن خمینی در بخش دیگری 
از سخنانش تصریح کرد: »جمهوریت نظام اسامی یکی 
از ارکان مهم در سیاست کلی امام بزرگوار ما است. امام با 
مــردم قیام کرد، با مردم حرکت کرد و با مردم پیش رفت؛ 
بر دوش مردم تشییع شد و سکان حکومت خودش را در 
قلب مردم قرار داد و امروز پس از 35 سال باز هم بر جان و 

روح مردم حکومت می کند. «

 رابطه متقابل امام خمینی و مردم 
محمد مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری در سالگرد 
رحلت امام خمینی با بیان اینکه امام راحل نیز همچون 
بســیاری دیگر از علما در تاریخ فقیه، فیلســوف، عارف، 
متکلم و سیاســتمدار بود، تصریح کرد:»آن ویژگی هایی 
کــه باعث تمایز امام با دیگر علمای بزرگ در تاریخ شــد، 
یکی باور و اعتماد عمیق بــه خدا و وعده های الهی بود؛ 
امام راحل به معارف اسامی، قرآن و احادیث مسلط و به 
وعده های خدا اعتماد داشت.«  مخبر همچنین با اشاره 
به رابطه متقابل امام و مردم در طول زندگی و پس از رحلت 
ایشان، گفت: »تمام این ویژگی ها و روابط مردم و نظام، در 
زمان تشییع پیکر رئیس جمهور و سردار سلیمانی مشهود 
بــود که تمام آحــاد جامعه از هر قشــر و طبقه ای حضور 
داشتند و ویژگی های خداباوری، اقتدار، صابت، اعتقاد و 
توسل سردار سلیمانی و شهید رئیسی همان ویژگی هایی 

است که در زندگی امام خمینی )ره( دیده می شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

حسن رسولی: شهادت مرحوم آقای رئیسی و 
خلأ قدرتی که در جایگاه نفر دوم کشــور اتفاق 
افتــاد، همــه  عرصه هــای مرتبط بــا موضوع 
حکمرانی را دچار یک شوک اساسی کرد. آحاد 
مردم، احزاب و گروه های سیاســی و خود مجموعه  حاکمیت از این 
قاعده مستثنی نیستند و طبیعتاً این رویداد ناگوار وضعیتی را پیش 
آورد که در این شرایطِ همراه با عدم اطمینان در کشور، شاهد برگزاری 
انتخابات زودهنگام باشــیم. ثبت نام داوطلبین روز گذشته به پایان 
رسید و باید منتظر ماند و دید که شاهد چه صحنه هایی خواهیم بود.

معتقــدم روند  حشــمت الله فلاحت پیشــه: 
ثبت نام انتخابات ریاســت جمهوری حاکی از 
بی ســامانی در عرصه سیاسی کشــور است. 
شــاهدیم کــه چند نفــر از هر جریــان در این 
انتخابات حضور پیدا کردند. افراد مختلفی که می پنداشتند از این 
عرصه می توانند استفاده کنند هم ثبت نام کردند. اما در این شرایط 
سردرگمی مردم بیشتر شد و این آشفتگی و سردرگمی بار دیگر نشان 
داد که کشور به شدت نیازمند یک نظام حزبی واقعی است. تا زمانی 
که ما یک نظام حزبی واقعی نداریم، آشــفتگی چند روز اخیر برای 
ثبت نام ریاســت جمهوری یکی از معدود مشکات عرصه سیاسی 
است. مشکات متعدد دیگری هم در این عرصه وجود دارد؛ مانند 
مسئولیت ناپذیری و پاسخگو نبودن منتخبان ملت، عدم وجود برنامه 
برای اداره کشور و تداوم روند نزولی جایگاه مناسب انتخابی در ایران 
است. از همه این موضوعات مهم تر هزینه  دادن کشور برای حاکمیت 

گاه به گاه برخی افراد تازه به دروان رسیده است که سوار بر امواجی 
به حکومت می رســند و به کشور آسیب می رسانند و قربانی جریان 
خلق الســاعه دیگر می شــوند. در میان افرادی که ثبت نام کردند، 
اعضــای یک طیــف وارد عرصه انتخابات شــدند کــه به رغم وجود 
اختافات بر سر یک امر با هم توافق دارند، آن هم به دنبال انحصار 
فضای سیاسی هســتند. آنها نگاه موروثی جناحی و انحصاری به 
عرصه سیاسی دارند و عماً خانه نشین کردن عقای جامعه ایران را 
جزو افتخــارات خــود می دانند. در حــال حاضــر اصاح طلبان و 
اصولگرایان سنتی در عرصه سیاسی کشور حضور ندارند. سنتی ها 
نتوانسته اند یک قاعده درست و نهادهای حزبی را در جامعه شکل 
دهند، قربانی و خانه نشین شدند و در حال حاضر به تماشاگران افراد 
تازه به دوران رسیده تبدیل شدند. شاهدیم که برخی جریانات در هر 
دوره و با اسامی جدید وارد انتخابات می شوند که این نشان دهنده 
فقدان اصالت آنهاست. معتقدم که باید در نامگذاری این جریانات 
دقــت کرد چراکه این نامگذاری ها به نوعی کاهبرداری سیاســی 
تبدیل شده است. چراکه برای فرار از پاسخگویی اسم خود را تغییر 
می دهند؛ بنابراین این اوج کاهبرداری سیاسی است. افرادی که به 
راحتی خاف واقع می گفتند و ادعاهایی را مطرح می کردند نه تنها 
مشــکلی را حل نکردند بلکه بر مشــکات افزودند و با همان ادعا و 
لبخندها دوباره در فضای سیاسی حاضر شدند به همین دلیل است 
که معتقدم کشور در عرصه سیاسی دچار ابتذال امر سیاسی شده و 
از معنــای واقعی خود دور شــده و افرادی هر لحظه با یک نمایش و 

اسامی جدید وارد عرصه می شوند.

محمد عطریانفــر: پیش بینی می کنم نظام 
سیاسی ایران این انتخابات را با کمی تسامح 
و بــا نگاهی همدلانه برگزار می کند و متاثر از 
این سیاست، طبعاً گروه های سیاسی هم در 
عرصه انتخابات فعال تر دست به فعالیت می زنند. چنانچه شورای 
نگهبان اجــازه دهد کــه چهره های شــاخص اصاح طلبی در 
انتخابات از پالایشگاه صاحیت عبور کنند، به نظر می رسد این 
رقابت جذاب خواهد شــد و طبعــاً تحت تاثیــر آن عامل مؤثر و 
محرکی که گروه های سیاســی در بدنه جامعــه دارند؛ می توان 
امیدوار بود که انتخاباتی باشد مدنظر رهبری که در صحبت اخیر 
هم روی آن تاکید کردند و گفتند عاقه مند هستند یک انتخابات 
پرشور برگزار شــود. پرشــور بودن انتخابات هم منوط به شرایط 
مقدماتی و تحقق مؤلفه های اولیه است که امیدواریم فراهم شود. 
پیامد فقدان ناگهانی آقای رئیســی، باعث شــده کــه در جناح 
اصول گرا اوضاع آشفته شود و رقابت های نامزدهای انتخاباتی به 
شدت پرخاشگرانه دنبال می شود. به نظر می آید از این 80 نفری 
که ثبت نام کردند، 70 نفر از جناح اصول گرا باشند و بخش بزرگی 
از ایــن 70 نفر با ردصاحیت از رقابت بازخواهند ماند اما از بین 
برخی اصول گرایانی که تایید می شوند، همانطور که قباً هم این 
کار را کرده اند با عنوان نامزدهای پوششی و عناصر کمکی برای 
چهره محوری فعالیت خواهند کرد. با توجه به این موضوع، اگر 
فرصت رقابت برای اصاح طلبان فراهم شــود، تصور می کنم که 

می توانند یک انتخابات بسیار پررونقی را رقم زنند. 

ورود ناگهانی به پروسه برگزاری انتخابات چه تاثیری بر  وضعیت فعالیت تشکل های سیاسی داشته است؟ 1

نظر 
خواهی

ادامه سرمقاله

در ایده های آنان هیچ تناسبی میان منابع و مقدورات با 
اهــداف و انتظارات وجود نــدارد. همه چیزهای خوب را 
ردیف می کنند. وعده هایی می دهند که درکی از تبعات 
آن ندارند. مدعی اند بورس را سه روزه حل می کنند، پس 
از ســه سال بدتر شده اســت. وعده می دهند که تورم را 
نصف و تک رقمی می کنند، در عمل افزایشی می شود و 
نه حتی کاهشی. ساختن سالانه یک میلیون مسکن را 
وعده می دهند که پس از سه سال، یک دهم این وعده هم 
مشهود نیست. این وضعیت محصول ساختار غیرحزبی 
است. ساختاری که تن به نهادهای مدنی مستقل ندهد، 
هزینه های سنگین آن را زمانی می پردازد که گریزی از آن 
ندارد. مسئله این است؛ ایده و عمل اصلاح سیاست ها 
و عملکــرد دولت هــا از درون آنها نمی جوشــد، بلکه از 
بیرون رخ می دهد. بیــرون هم مردم منفرد و جدا از هم 
نمی توانند به توافقی عقلایی و علمــی برای اجرای این 
هدف برســند؛ چــون میلیون ها نفر افــراد چگونه باید 
تفاهم کنند درحالی که شرایط و تشکیلات آن را ندارند؟ 
این وظیفه به عهده نهادهای مدنی به ویژه احزاب است 
که کارکرد آنها ایجاد تشکیلات مردمی با هدف شناخت 
مســائل و راه حل هــای آنها و تربیت نیــروی کارآمد برای 
اجرای این برنامه ها پس از کســب قدرت از طریق رقابت 
مسالمت آمیز است. ســاختاری که حزب مؤثر و واقعی 

ندارد، باید همچنان هزینه عوام فریبی را بدهد.
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با نگاه به نحوه 
ورود چهره های 

مختلف از تشکل های 
زیرمجموعه 

اصولگرایی و بهاری ها 
به نظر می آید که 

بخش قابل توجهی 
به قصد کاندیدای 

پوششی و در راستای 
رایزنی با سایر 

کاندیداها و احتمالًا 
سهم خواهی در 

صورت پیروزی آن 
کاندیدا آمده اند


